
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1377 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 1377:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange speciallæger i almen medicin, der siden 

juni 2015 har forladt den almene praksissektor, f.eks. for at gå på pension eller søge 

andet arbejde, og hvor mange speciallæger i almen medicin, der i samme periode har 

tilsluttet sig den almene praksissektor?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra Sund-

hedsdatastyrelsen.  

 

Indledningsvist skal jeg oplyse om, at tidsperioden 2012-2015 er valgt, da de nyeste 

tal i Bevægelsesregistret er for 2015, hvormed den senest tilgængelige treårige peri-

ode er 2012-2015. 

 

Sundhedsdatastyrelsen oplyser, som følger: 

 

”SuŶdhedsdatastyrelseŶ har soŵ ďidrag til ďesvarelseŶ opgjort, hvor ŵaŶge speĐial-
læger i almen medicin, der har hhv. forladt og tilsluttet sig almen praksis på baggrund 

af udtræk fra Bevægelsesregisteret. Bevægelsesregisteret indeholder arbejdsmar-

kedsoplysninger for sundhedsuddannede baseret på en samkøring af det Statistiske 

Autorisationsregister, og en række af Danmarks Statistiks registre, herunder deres 

Registerbaserede arbejdsstyrkestatistik (RAS).  

 

Udtræk fra Bevægelsesregisteret viser, at der i 2012 var i alt 4.045 speciallæger i al-

men medicin, som havde deres primære beskæftigelse i almen praksis. Blandt disse 

havde 3.491 også deres primære beskæftigelse i almen praksis i 2015. De resterende 

554 speciallæger var enten gået på pension (eller på anden vis ikke længere en del af 

arbejdsstyrken), havde skiftet branche, var udrejste eller døde.  

 

I 2015 var der i alt 4.132 speciallæger i almen medicin, som havde deres primære be-

skæftigelse i almen praksis. Blandt disse havde 3.491 også deres primære beskæfti-

gelse i almen praksis i 2012. De resterende 641 speciallæger var i 2012 enten endnu 

ikke speciallæger i almen medicin, eller også havde de deres primære beskæftigelse i 

en anden branche, var uden for arbejdsstyrkeŶ eller udrejste.” 

 

Jeg henholder mig til Sundhedsdatastyrelsens bidrag.  
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Side 2 

Jeg vil gerne understrege, at vi i regeringen er meget optaget af, at vi i fremtiden har 

nok praktiserende læger til at sikre, at alle danskere fortsat har adgang til en praktise-

rende læge i nærområdet. Derfor var det også et fokus i almen praksis-udspillet ”EŶ 
læge tæt på dig” fra juni 2018, at vi skal skaffe flere praktiserende læger, så de hver 

især har mere tid til kerneopgaven. Bl.a. tog vi med udspillet initiativ til, at dimensio-

neringen af almen medicin inden for den lægelige videreuddannelse skal øges ekstra-

ordinært med 30 hoveduddannelsesforløb i henholdsvis 2019 og 2020.  

 

Derudover ønsker regeringen bl.a., at der i fremtiden ansættes langt mere praksisper-

sonale i almen praksis, som kan være med til at aflaste lægerne og sikre mere tid til 

patienterne.  

 

Og til sidst vil jeg nævne regeringens fokus på at fastholde ældre praktiserende læger 

længere på arbejdsmarkedet og i praksis. Bl.a. ved at give dem mulighed for at blive 

undtaget akkreditering, men i stedet indgå i en klynge med andre praktiserende læ-

ger i nærområdet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Pernille Westh Nielsen 

 


